## DECISIO L.

*Ex consil. 49. alias 61.*

**Q**uodcunque beneficium ex Papæ privilegio licito conuenire potest, ut alij Gl. in cap. sum. 16. q. 7 & in c. impenit. d. 16. quia tamen idoneos tantum presentare tenetur, alioquin non valer presentatio, c. monasterium. 16. q. 7 & c. cum vos de offic. ord. vnius ordinis regularem aut Abbatem, ad alterius ordinis regularem, aut Abbatem, ad alterius ordinis beneficium, aut Abbatam, presentare non valer, eo quod vnius ordinis religiosus ad beneficia alterius inhabilis est, c. cum singula. S. si. de præben. in 6.

in 6. & Abbas unius ordinis ad alterius ordinis Abbatiam translatus, annum novitatus in secunda agere tenetur, ut professio valida esse possit ex Conc. Trid. sess. 25. cap. 15. de reg. cum huius secundae nouis religiosis, seu novitiis esse potest, licet antiquus sit, alterius; qua translatione, cum priori religioni subiectus esse definit, officium diuinum iuxta formam secundae rectare tenetur, & si transitus ad laxiorem ordinem fiat, necessaria est Papa licentia obtenta Gl. in d.c. cum singula quamus si strictior sit, petitio licentiae, etiam si non obtineretur, sufficeret, cap. licet. de regul.

## DECISIO LI.

Ex conf. 50. [alias] 77.

51. 78.

**P**relatus regularis, subditum suum regularem propter delicta, etiam incorrigibilitatem, habitu, & ordine perpetuo priuare potest, sic tamen a se ciecum a religione, ut aliam strictiore ingrediatur, obligare nequit. Quia sicut regulariter extra suum territorium, & locum, ubi habet iurisdictionem, iudex judicare, & sententiam ferre non potest, e.z. de const. in 6. ita neq; extra tempus, intra quod haber illam, obligare valet, l. vii. n. ff. si cert. petat. sic autem religione iuste electus, episcopo originis, seu ubi vixtus est in habitu clericali subiectus manet cap. si de regul Fugitiuos autem, & iniusti, vel inordinatae sine causa cognitione electos regulares, Pralati, quotannis querere; & etiam iuste & ordinatae electos, & ad monasteria & religionem redire volentes recipere tenentur. c. fi. de reg.

## DECISIO LII.

Ex conf. 52. alias 1.

**C**um status regularis melior sit seculari, eo quod ille in via perfectionis est, c. duz 19. q. 2. quem statum enam ipse Christus assumptus consequenter ceteris partibus melius, & Deo gratius est, ecclesiam collegiam regularem, quam collegiam seculariem fundare.

## DECISIO LIII.

Ex conf. 53. alias 73.

**P**relatus regularis qui minus religiosum suum propter delicta sua habet in punitare, & etiam ab ordine ejective queat, eum tamen ob solam infirmitatem incurabilem superuenientem post professionem, ab ordine, & obedientia absoluere, aut ejective nequit, si ut nec illo facultate dimittendi habitum & illo dimissio clericalem assumat, vel alium & sub obedientia episcopi vivat, concedere potest.

## DECISIO LIV.

Ex conf. 54. [alias] 72.

55. 71.

**R**equa sit ob parentem necessitatem, monasterium iuste de licentia superiorum exire potest ad cis subveniendum, si id facere poterit ex S. Th. 2. 2. q. 10. art. 4. & Caet. ibi. & Nau. in Man. cap. 14. num. 14. Quia in iuncta, non solum Papa, sed etiam Generalis, vel Provincialis retinet tamen habitu concedere potest. Solus autem Papa, ut hanc ob causam religiosus foris manca, dimisi habitu, dispensat cap. 2. ne cler. vel monach. in 6. & c. sancti monialis, distinc. 23. Nec eam licentiam cogere conciliij, aut generalis ordinis concedere valeret, cum eum religiosus factus episcopus sui ordinis habitum gestare debeat, clerici 2. de vita & honeste cleric.

## DECISIO LV.

Ex conf. 57. [alias] 66.

56. 63. 65.

**Q**uamvis iure communii, c. licet, de regul. & Concilij Tridentini decreto, sess. 25. c. 19. de reg. a strictiori ad laxiorem religionem transiundi facultas a solo Papa conceditur, iusta tamen de causa etiam Generalis & Superioris religionis ad laxiorem etiam religionem, non obstante Tridentino, transitum concedere potest. Arg. cap. statutus. 19. q. 3. & Pan. in c. significatum, de regul. cum

mens & intentio Concilii non fuit facultates iuridicas tollere, quae ad talen transitum sufficiunt, quales sunt transitus ex iusta causa, & consensu superioris, cui se translato, in foro xeno i necessaria est scilicet pura & honesta facultate cum causa cognitione a superiori concessa, ut si opus sit, post mortem superioris, & etiam antea iuste se defendat. Nec sic transiens ab una religione ad aliam, ad beneficia, aut officia religionis ad quam transi, iure communii inhabilis redditur, Cle. 1. de reg. 1. dummodo ex aliquo mendicantium ordine non transierit.

## DECISIO LVI.

Ex conf. 58. alias 5. de statu monach.

**N**ouitius, contra quem sunt iuridicia violenta, per quam quasi vehementer creditur cecidisse vnum coll. gen. professorum, a prelato monasterij cuiuslibet nouitius proprii potest, dummodo eius iurisdictione cognoscendi de crimine requirente depositorem (quale est homicidium) iure aliquo speciali, vel consuetudine competit, qua tamen iure communii ei non competit, ita Decim & communis in e. at si clerici, de iure, decus autem si neque de consuetudine, neq; iure aliquo speciali iurisdictionem in haec beat. Eandem autem quam in professo, etiam in nouitios iurisdictionem, tam in civilibus, quam in criminalibus habet; cum enim in canonis priu. lego gaudent, & si quis suadente 17. q. 4. etiam & superiori monasterij in poenis subiici debent.

## DECISIO LVII.

Ex conf. 59. alias 52.

**C**um Casinenses priuilegium ab Eugenio IV. habeant, quo caetur, ne citidem ordinis monachia sua religione abstrahantur, aut sponte venientes recipientur, etiam occasione archioris vita ordinis, & religionis ab aliis consensu Capituli Generalis s. u. Presidentis & majoris partis visitatorum dicta congregatio, etiam auctoritate literarum Apostolicarum, in quibus de huicmodi persona, ac religione mensio facta non fuerit, sub pena excommunicationis, quam ipso facta ocurrunt, qui facta eis notitia de huicmodi priuilegiis, monachum dicta congregationis int. a triduum non relaxauerint, vel a se abiecerint, consequenter monachus Casinensis ad Carthusianos non petra a suis superioribus licentia transire, peccat mortaliter, & a praelato priori monasterij renocati potest, & t. dire, & penitentiam subire tenetur, ex Conc. Trid. sess. 25. c. 1. de regul. & Cartusiani intra triduum post initiationem priuilegii, cum non restituenter, vel non abiuentes ex communicatione incurrit; Secus autem si ante transi. in petitia sit, licet non obtinat leuis, talis enim transire, & ab illis reiuneri potest, non obstante dicto priuilegio, quod limitandum est, ita ut locum non habeat at quando prius petita sit licentia ad regulam institutionem transiundi, licet non obtenta, c. l. cer. & erg.

## DECISIO LVIII.

Ex conf. 60. [alias] 11.

61. 14.

de maior. &amp; obed.

**R**egularis in alteram religionem transiundi, post professionem in ea factam, posterioris monachus efficitur, & iuxta professionem in ibi commissam, in choro, & cap. sedere, & vocem dare debet, Arg. c. 1. & c. statutus, de maior. & obed. dummodo qui transferitur in eo subdito & filius efficitur: sin autem in aliis religionem transiundi sit, ut in ea presit, & renunciat praelaturam, secundus post praelatum, in memoriam honoris, quem gerit, sedere debet, nisi concurrat alij, qui maiorem honorem gerent. Arg. l. ff. de albo scriben.

## DECISIO LIX.

Ex conf. 62. alias 37.

**S**icut professionem admittere nec solus praelatus, nec solus congruentis potest, ybi ad vitiosum praescriptum, ita nec

pr.

## DECISIO LXV.

Ex conf. 66. alias 75.

pxlatus, & media pars conuentus professionem admittere possunt, cum maior pars conuentus sit necessaria; arg. I. quod maior, ff. ad mun. & gl. in c. si. de reg. iur. in 6. & solo iure communio a reto monachorum receptio ad conuentum, & praelatum mediatum monasterij, in quo conuentus annum impluit, non autem ad generalem, presidentem, aut alium superioremediatum pertinet. aig. ad apostolicam, de reg.

## DECISIO LX.

Ex conf. 64. alias 80.

**R**egularis ob delicta, & incorrigibiliatem per sententiam superioris ex ordine iuste electus, extra suum ordinem, & monasterium sua p. test conscientia remanere, adeo ut si redire nolit, neq; a consistorio in foro interiori, neque ab illo iudice in foro exteriori ad redeundum cogi possit: sed nec etiam ad aliam religionem se transferendum compelli valer, aut ad suum ordinem redire, ut superioris eius, vrum iterum recipiant, rogare tenetur. Ad aliam vero religionem e transversens, requirit noua professio, vt illius ordinis religiosus fiat. Quin etiam forte nec ad suum ordinem redire potest ita ut si noua professione recipiat saltem ad eum locum, & gradum, in quo ante sententiam erat.

## DECISIO LXI.

Ex conf. 65. alias 74.

**Q**uamvis clausura Regularium lege universalis ecclesiae sit inducta, c. placuit, c. monac. 2. 16. q. 1. potestum prelatus, vt ait S. Th. 2. 2. q. 101 art. 1. non solum ob paupertatem necessitatem, sed alias etiam ob causas iustas & honestas cum regulari dispensare, ut honestis in locis, & habitu suo retento extra monasterium maxime ad monasterij vilitatem maneat.

## DECISIO LXII.

Ex conf. 66. alias 5. de verb. signific.

**C**aonici Regularis domos separatas, & extra claustrum positas, in quibus morari solent ancillæ, & recipi cognati amici & alii hospites utique sexus, qui predictos canonicos visitant, vel charitatis officium sibi demandant, non obstante Bulla Pij V. que incipit, Regularium. Icite habere possunt, nec viam excommunicationem, vel aliam poenam propter aduentum, vel ingressum mulierum honestarum in prædictas domos, ob causas honestas incurront; cum virtute illius, solum monasteria clausa, & non alias Regularium domos, mulieres ingredi prohibentur.

## DECISIO LXIII.

Ex conf. 67. alias 68.

**R**egularis cum licetia superioris monasterij, & iusta de causa, (qualis est utilitas directa, vel indirecta monasterio exinde praeveniens, c. Monachi. 1. & 2. 26. q. 1. aut itum discendi, vel docendi literas religio conuenientes, & aliae similes ad boni & prudenteriis arbitrium) extra monasterium manere potest, neque illa ad hoc Papa licentia, aut dispensatione indiget.

## DECISIO LXIV.

Ex conf. 68. alias 53.

**C**um iusta de causa de una ad aliam religionem transire licet, quamvis quoad forum conscientia plura, quam quoad forum exterius ad hoc requiruntur; ex Sylvestri. Religio. 4. q. 2. Ad Carthusianos non solum minoritas, & omnes alii religiosi etiam Mendicantes iure communio Extraugan. viam de reg. transire possunt, sed etiam Cartusiani iusta de causa, ut causa melius seruendi Deo, dum absit scandalum, & insania prioris religionis, ad minoritas ferentes ad vnguem regulam suam, quoad forum conscientia transire, & in secunda bona fine manere possunt. Ita Sylvestri. vbi sup. quæst. 6.

**M**inores conuetales a Pio V. de authorati, alios benevolos receptores Regulares Mendicantes, vel non mendicantes querere tenentur. Benevoli autem receptores iij solum intelliguntur, qui de consensu totus conuentus aut maioris partis, & non alter, eis recipere, & ordinis incorporare possunt, cu[m] ad valorem actus nec voluntas sola sine potestate, nec sola potestas sine voluntate sufficiat. c. cum causa, de off. de leg. & gl. ibid. vnde solum præla i fine consensu conuentus eos recipere nequeunt.

## DECISIO LXVI.

Ex conf. 70. alias 13. de s. i. monach.

**S**icut regulus prouisus a Papa de beneficio manabili, & ad numerum amonib[us] non querit Papas, sed ipsi, & ius huius faci, vel eccl[esi]a sua, sive conferatur ei a Papa cum clausula, ut tenetad vitam, sive sine illa, ita quod maneat Manuale; c. d. nostram & c. portatio de confirm. viii. vel in viii. ita etiam eidem & maiori ratione Religio[us] quicunque s. u. Canonicus Regularis beneficiarius, a superiori, qui est inferior Papa p[ro] ou[ro]s, administratio nem fructuum s[ecundu]m commendarum, & beneficiorum per collationem canonica s[ecundu]m prioris sibi factam habens, de fructibus illorum distinctione perinde, acclesi[ci] seculares i[n]fructibus suorum beneficiorum, & consequenter de illis indecenter suscitare, & in opera pia impender potest, ex Card. in dem. 2. de vita, & honest. cl. 1. & quicquid acquirit, non monasterio, vbi profectus est, sed beneficio eccl[esi]e, Hospitali, Praeceptoriis, vel commendis, ad quatum gubernationem assumptus est, acquisit. c. si quis iam translatu[is] 11. q. 2. & c. pro curia liber 16. q. 1.

## DECISIO LXVII.

Ex conf. 71. alias 7. de donat.

**R**egularis de centia Papæ ab una religione ad aliam translatu[is] & de ali entia eiusdem alicui Hospitali intersectuens, de quæsiis ad pios vi. s. per viam donationis, vel alterius contractus irrecocabiliter inter viuos facti, disponere potest. Non tamen per viam ultimæ voluntatis, per quam nullus religiosus profensus, sine facultate testandi, qui cœquam disponere valet.

## DECISIO LXVIII.

Ex conf. 72. alias 59.

**T**ranslatum ad religionem laxiorum per iudicem a iure constitutos, cum causa cognitione, Bulla incipit Sedit Apostolica, & est constitutio VIII. in ordine, Bulla vero Pii V. incipit. Quæcumque, & est 91. in ordine Pii IV. & Pii V. qui reuocantur priuilegia, & facultates recipie di alenos religiosos, & ubi etiam receperis ad pristinos redire, non comprehendit, eo quod haec solum resuocat priuilegia recipiendi alienos religiosos per alterum ordinem iuris, sed neque iubet omnes, qui iam erant translati, ad ordinem pristinos redire, sed illis solum, qui virtute lororum priuilegiorum translati erant, iuris ordine non seruato.

## DECISIO LXIX.

Ex conf. 73. [alias] 85.

74. 86.

**Q**uamvis alii regulares, vniuersitatem Inocencii cum olim monasterio, vel ordinis suo acquirunt, sive nomine suo, sive nomine sui monasterii, vel ordinis, sive impersonaliter contrahant; ex Bal. in I. sev. C. de partis, Franciscani sunt incapacia dominii possessionis, & proprietatis omnium bonorum prouinciariorum, c. ex i. de ve. b. sign. in 6. cle. ex vii. tit. ecd. contrahendo s. d. tantum Apostolica acquirit, adeo ut etiam omnia iusta sive a laicis, sive a clericis, Fratribus Minoribus de obseruantiâ, donata, sed. Ap. stel. ca. & non illis acquirantur. Quæ sedes Apostolica sicut de iure, in obligati onibus, & iuribus virtibus coru[m] succedit; ita falete aquitate, in obligationibus passiu[m] eoru[m] dem succedit;

sequitur

## Decisionum Casuum Conscientiae.

70

**70** *equitas enim suadet, ut qui sentit commoda, & onus etiam sentiat, c. qui sentit, de reg. iur. in 6. & cle. 1. de censibus, & l. secundum naturam. ff. de reg. iur.*

### DECISIO LXX.

*Ex conf. 75. alias 3. de statu monach.*

**70** *S*tatum Carthusianorum ante circiter quingentos annos factum, & quo proprietarij pecunie excedentis summam trium solidorum obligantur ad cōfitendum, vel reuelandum illud Priori intra certum tempus, sub pena excommunicationis ipso facto incurrande, & quod ea jam in cursu, non nisi a Prio iterata confessione absoluunt possint, validum, & religioni viile est. Quamuis enim regulariter confiteri iterum semel confessio obligari nemo potest, ex Nau. in Man. c. 9. in initio nec excommunicatione sine praevia monitione ferenda sit; c. sacro. de sen. excom. & c. const. tit. eod. in 6. de suo tamen consensu ad peccatum semel legitime confessum denuo confitendum obligari quis potest; ita in ter cunctas de priu. & Nau. in Man. c. 9. nu. 1. Constat autem monachum, qui confitetur feruare Carthusiana statuta, confitente etiam obligationem, si quā illa imponunt, ad idem peccatum his aliquando confitendum. Et licet propter culpas p̄teritas, quatenus solum sunt p̄teritas, excommunicatio sine premonitione ferenda non sit, potest tamen legitime pro culpis futuris, vel etiam pro p̄teritis sub conditione ferri, n̄m: um, vt excommunicatus sit, si non satisfaciat pro delicto intrale tempus: Sufficentem ut procedat culpa, vel mora; Romana. S caueat, de sent. excommun. in 6. Cum itaque in huiusmodi proprietario sit culpa, rem sibi indebet appropriando, cap. 2. & cap. super quodam, & cap. cum ad monasterium, de statu monach. & etiam mora committitur non restituendo, quod debet; nec confitendo intra terminum sibi a prefato statuto praestituum, iuste excommunicationem incurrit: presertim cum appropriatio & furtum trium solidorum vi statuti illius peccatum mortiferum estimeatur, ut recte propterea excommunicatione contra tales ferri possit; c. nem. o & c. nullus, 1. q. 3. & confitit Nau. in Man. cap. 17. nu. 3. Quia tamen excommunicatione non tam late est contra non restituente, quam contra non manifestante, maxime cum religionem illum professus, se sua sponte obligavit saltem tacite ad illud manifestandum,

### DECISIO LXXI.

**71** *M*onachus Carthusianus, qui appropriauit ultra summam triū solidorum, si in poēta restitutio ne fecerit sufficiētē vel per se, per alias reliquias honeste impende posset, vel per amicos, ante lapsum termini ad manifestandum Priori praefixum, in dictam excommunicationem non incidit, etiam si Priori postea rem nō manifestet, sicut a simili nec Monitorio Episcopi de manifestando furo ligatur, qui restituit illud, neq; qui ipsum iam restitutum esse nowit. Quia appropriare, & appropriari non manifestare Priori, diversa sunt; statuum autem illud non excommunicat appropriantem solum, sed appropriantem, & non manifestantem, quod manifestare debet: quia vero rem appropriatā ante manifestandi terminum praefixum restituit, definit rem appropriatā cum obligatione manifestandi eam habere, & consequenter appropriatā per manifestationem rescindendā esse desinit, quia priuatio p̄a supponit habitum l. dec. m, ff de verbō oblig. & quod non est, non potest dissolui. c. ip. ad disoluendum, de deponit impub.

### DECISIO LXXII.

**72** *Q*uamuis regulariter dare quis potest alteri facultate donādi, qua ipse iuste donare, vel impēdere posset; & consequenter Prioris ordinis Carthusiani habere possent priorē impensis ea, qua sui Monachi impēderunt, vel donauunt; & ita remittere valent suis Monachis obligationem manifestandi sibi appropriata, ita ut pro-

pter omissem manifestacionem in excommunicationem non incidan; eo quod restitutio, & remissio, seu condonatio debiti parisi, ari videntur: c. peccatum. de reg. iur. in 6. quia tamen nec ipsi Prioris facultatem habent dispensandi bona Monasterij, & religionis, nisi in vilitate Monasterij, & vīsus pios, & iustam remuneracionem sibi co nec dispensationem suorum Monachorum ratam habeat, & possunt, nisi in vilitate Monasterij, vel in pios, aut iustos remuneratorios vīsus facta fuerit; cum nemo dat, quod non habet; cap. quod autem, de iure patroni, quod impensa vero, aut occulata ad alios vīsus, monachis suis obligationem manifestandi eis suam appropriacionem remittere nequeunt.

### DECISIO LXXIII.

**73** *C*um omnia, que ad iurisdictionem ex privilegio perpetuo, ratione dignitatis, aut officij, aut alterius ordinariæ potestatis virtute spectat delegabilitate sint; ita Gl. recep. in c. fi. de offic. iud. d. leg. Prioris Carthusiani, quia iurisdictionem ordinariam in suos Monachos & potestatem absoluendi ratione suam dignitatem habent; cap. ab ecclesiastis praelatis, & c. quanto de offic. ord. & etiam per statuta ordinis & religionis, que sunt etiam leges particulares: c. cum omnes de constitutis confessariis consequenter potestant ab absoluendi Monachos proprietarios, a peccatis propriatis, & ab excommunicatione incurba ob omissionem non reuelacionis eorum iuxta ordinis statuta facienda, subdelegare possunt.

### DECISIO LXXIV.

**74** *M*onachus Carthusianus, quamvis a peccato Proprietatis per Bullam Cruciatæ absoluere possit, teneatur tamen postea apropriationem Priori manifestare; Absolutio enim a peccato Proprietatis, obligationem manifestandi illud non tollit: Ab excommunicatione vero in cursu, eo quod intra tempus praefixum illud Priori non denuncauerit, per dictam Bullam Cruciatæ absoluere nequit sine praevia satisfactione, & manifestatione, ut sentit Sot. 4. d. 2. q. 2. art. 3. & fauent gl. & Felin. in cap. ex parte, de constitutis, quia actus a delegato possit sibi forma praescripta esse nullus ex Gl. in clem. 1. de iure patr. Et ita confessarius per Cruciatam electus cum accipiat potestatem ab absoluendi adiecta forma praevia satisfactio nis, aliter absoluere nequit: praesertim cum Principis privilegium sine tertij praetudio intelligentem sit; & si priuilegium praesumatum Cruciatæ aliter intelligatur, innumeris gravissimè præjudicaret.

### DECISIO LXXV.

**75** *C*arthasianus, vel sacerdos religiosus aliquid ab exteriori furans ad vilitatem solam Monasterij, nihil sibi querere, vel appropriare volens viuū tantum peccatum furi commitit, vīsum autem paupertatis non violat; cum per illud solum vīsum nihil sibi quaestorum, aut appropriaterum sine licentia superioris. Sin autem forent animo sibi querendi, vel appropriandi, vel duo peccata, vel vīnum saltem, cum circumstantia necessaria confunda, committit ex Nau. in Man. in c. 6. num. 3.

### DECISIO LXXVI.

**76** *Q*uamvis Prioris Carthusiani uere Monachi sint, c. fin. de simon. & Pan. in c. quoniam Abb. de offic. d. leg. & male dispensantes, vel occultantes res Monasterii, non minus quam alii Monachi contra notum paupertatis peccant, & proprietarii sunt, Arg. cap. ad monasterium. §. fin. de stat. mon. dicta excommunicationis tantummodo denunciatores sunt; (Capitulum enim Generales excommunicationem illam fert, quod sanè Capitulum maiorem, vel saltem tantam auctoritatem in Prioris habet, quam ipsi in Monachos.) Sed & excommunicatione Papalē per Episcopum denunciata, Episcopū tamen alios ligat: ita Nau. in Man. c. 27. nu. 6. Hec tamen excommu-

nica-

catio a Capitulo Generali lata, Priorum Carthusianorum mile appropriantem, vel impudentem valorem trium fidolorum, & non manifestantem non ligat: quia licet in fluorabilibus, non tamen in odiosis appellatione Monachii venit Abbat, aut Prior qui est superior Monasterij; Neque mens Capituli est Prioris dicto suo ita auto comprehendere, ut ex verbis statutis, quod Monachos subditos Priori appropriationem non manifestantes solum excommunicatis manifestum est.